
ANO V – Nº e-DOM 1075 – CAMARAGIBE, PE, 07 de julho de 2025

PORTARIA Nº 716/2025, DE 07 DE JULHO DE 2025.
GABINETE DO PREFEITO- 07/07/2025

 
PORTARIA Nº 716/2025, DE 07 DE JULHO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A PUBLICIDADE DA RESOLUÇÃO Nº 001/2025 DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – COMMAC, QUE 

ESTABELECE O PROCESSO SELETIVO PARA ESCOLHA DOS 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL PARA O BIÊNIO 2025/2027.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Dar publicidade à Resolução nº 001/2025 do Conselho Municipal de Meio Ambiente de Camaragibe – COMMAC, a qual 

institui o processo seletivo e estabelece as regras para escolha dos representantes da sociedade civil que integrarão o COMMAC 

no biênio 2025/2027.

Art. 2º A íntegra da Resolução nº 001/2025, anexo desta Portaria, e o link para inscrição encontram-se disponíveis para consulta 

no site oficial do Município, e será divulgada nos meios de comunicação das instituições envolvidas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

Gabinete do Prefeito de Camaragibe, 07 de julho de 2025.

 

DIEGO DA ROCHA CABRAL

Prefeito do Município de Camaragibe/PE

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 070725124548

AUTORIZAÇÃO PARA PROSSEGUIMENTO DE PROCESSO LICITATÓRIO
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- 07/07/2025

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1075 – CAMARAGIBE, PE,  07/07/2025 Pagina: 1 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1075 – CAMARAGIBE, PE,  07/07/2025 Pagina: 1 de 9



 

 

 

AUTORIZAÇÃO PARA PROSSEGUIMENTO DE  PROCESSO LICITATÓRIO 

 

 

Autorizo o prosseguimento do de processo licitatório, na modalidade DISPENSA, nos termos das normativas da Lei 14.133/21, em seu 

art. 75º, inciso II, visando a contratação de empresa especializada na contratação de empresa (as) do ramo pertinente a 
COMPRA DIRETA, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, com julgamento POR LOTE
, modo de ‘’SEM disputa, com fornecimento de modo PARCELADO
, visando o fornecimento de gêneros alimentícios, (perecíveis e não perecíveis), destinado a Secretaria Municipal de 
Assistência Social de Camaragibe, para suprir a necessidade do Programa Cozinha Comunitária do Município, com 
entrega parcelada, durante 12 (doze) meses.

 
 

Camaragibe, 10 de junho  de 2025

 

 
 

Marcos Roberto Cavalcanti Leite
Secretário da Assistência Social de Camaragibe

Matrícula: 4.8004494.1
 

 

 

 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 070725015027

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- 07/07/2025

Image not found or type unknown

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

(Art. 75, I da Lei nº 14.133/2021)

A Secretaria de Assistência Social do Município de Camaragibe/PE, CNPJ nº 12.207.519/0001-24, torna 

público o interesse na contratação direta, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para:

 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços em forma de locação, instalação e monitoramento 

preventivo de Sistemas de Segurança Eletrônica com software para visualização em nuvem nos equipamentos da 

Secretaria de Assistência Social, bem como, manutenção técnica preventiva e corretiva dos equipamentos do 

respectivo sistema depende para seu funcionamento. 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1075 – CAMARAGIBE, PE,  07/07/2025 Pagina: 2 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1075 – CAMARAGIBE, PE,  07/07/2025 Pagina: 2 de 9



 

A prestação de serviços deverá ser realizada por empresa especializada, com todos os equipamentos 

necessários para captação, transmissão, recepção, gravação, monitoramento e processamento das imagens de vídeo 

com sistema informatizado de gerenciamento, armazenamento e consulta das mesmas e também dos dados 

identificados pelo reconhecimento automático de caracteres,, sensores de presença e demais dispositivos para 

instalações. 

 

Justificativa: A presente licitação tem por objetivo assegurar a necessária segurança patrimonial dos prédios públicos, 

por meio da segurança eletrônica (vídeo monitoramento por câmeras).

 

Especificação do objeto

 

ITEM

Especificação/

Descrição do Item QUANTIDADE UNIDADE Valor Total Observação

1

 

 

 

 

Prestação dos serviços de locação de 18 

câmeras IP BULLET VIP 1130 B G4 de 

alcance de 180º, com instalação, manutenção 

corretiva e preventiva, fornecimento de Sistema 

de Videomonitoramento englobando as 

câmeras, software para visualização em nuvem.

18

(UNIDADES)

 

 

 

SERVIÇO 

MENSAL

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conforme 

especificações 

(EM ANEXO)

 

 

Valor total estimado: R$ 61. 560,00 (sessenta e um mil e quinhentos e sessenta reais);

 

Prazo estimado da contratação: Vigência a partir da assinatura do contrato e final quando entrega total dos produtos.

 

Forma de contratação: Dispensa de licitação com fundamento no art. 75,caput. inciso II, da Lei nº 14.133/2021, 

considerando o valor estimado inferior ao limite previsto no inciso II do art. 75 da referida lei.

Recebimento de Propostas: As empresas interessadas poderão encaminhar proposta de preços virtual para o e-mail 

compras.seas@camaragibe.pe.gov.br, de 08/07/2025 a 10/07/2025 no horário das 08:00 às  14:00h.

 

Informações adicionais: O Termo de Referência e demais informações poderão ser obtidos pelo e-mail 

compras.seas@camaragibe.pe.gov.br.

 

Camaragibe, 07 de julho de 2025

 

 
Marcos Roberto Cavalcanti Leite

Secretário da Assistência Social de Camaragibe
Matrícula: 4.8004494.1

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1075 – CAMARAGIBE, PE,  07/07/2025 Pagina: 3 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1075 – CAMARAGIBE, PE,  07/07/2025 Pagina: 3 de 9

mailto:compras.seas@camaragibe.pe.gov.br
mailto:compras.seas@camaragibe.pe.gov.br


 

 

 

 
 

 

 

ANEXO I
 

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

Câmera: IP BULLET VIP 1130 B G4

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1075 – CAMARAGIBE, PE,  07/07/2025 Pagina: 4 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1075 – CAMARAGIBE, PE,  07/07/2025 Pagina: 4 de 9



 

Resolução 1 megapixels (720p) 

Alimentação PoE Ativo (IEE 802.3af)

IR de 30m 

ROI (Região de Interesse) 

Índice de proteção IP67

 

Especificações técnicas: 

 

Sensor de imagem 1/2.7” 1 megapixels Progressive CMOS 

Obturador eletrônico Automático Manual: 1/3s ~ 1/100.000s 

Pixels efetivos 1280 (H) × 720 (V) 

Iluminação mínima 0,1 lux/F2.0 (Colorido, 1/3s, 30IRE) 0 

lux/F2.0 (IR ligado) 

Relação sinal-ruído 50 dB 

Controle de ganho Automático/ Manual 

Balanço do branco Automático/ Natural / Externo Automático / Exterior / Manual / Personalizado Compensação de luz de 

fundo BLC/ HLC/ DWDR (60dB) 

Perfil Dia & Noite Automático (ICR) /Colorido/ Preto e Branco 

Modos de vídeo Automático (ICR) /Colorido/ Preto e Branco 

Detecção de vídeo Até 4 regiões de detecção 

 

Lente:

 

Distância focal 3.6mm 

Abertura máxima F2.0 Ângulo de visão H: 82° / V: 45º 

Tipo de lente Fixa 

Alcance IR 30 metros 

IR inteligente Sim 

Comprimento de onda LED IR 850 nm 

Tipo de montagem Montada em placa

 

 Vídeo:

 

Quantidade de streams 2

Compressão de vídeo H.264/ H.264B/ H.264H/ H.265/ MJPEG¹ 

Compressão Inteligente Sim 

Resolução de imagem 1.3M (1280x960) / 4:3 1M (1280x720) / 16:9 D1 (704x480) / 22:15 VGA (640x480) / 4:3 CIF 

(352x240) / 22:15 

Foto Até 1 foto por segundo

Formato do vídeo NTSC 

Taxa de bit H.264: 8 kbps a 6144 kbps H.265: 3 kbps a 6144 kbps MJPEG: 40 kbps a 6144 Taxa de frames Kbps 1 ~ 30 FPS 

 

Rede:

 

Interface RJ45 (10/100BASE-T) 

Throughput Máximo 24 Mbps 

Protocolos e serviços suportados TCP/IP, UDP, IPv4, IPv6, DHCP, ARP, ICMP, DNS, DDNS, RTSP, RTCP, HTTPs, HTTP, 

Filtro IP, SMTP, SSL, TLS, IGMP, 

Multicast, FTP Passivo, NTP, RTP, 

Onvif, Intelbras Cloud, 

RTMP e Intelbras -1² Onvif Perfil S, T 

Serviços DDNS Intelbras DDNS , DDNS No-IP®, DynDNS® 

Configuração de nível de acesso Acesso a múltiplos usuários (máximo de 20) com proteção por senha³ 

Navegador Internet Explorer®?, Google Chrome e Firefox 

Smartphone IOS, Android, Software iSIC Intelbras

 Aplicações e monitoramento Intelbras SIM Next, Intelbras IP Utility e Defense IA 

 

Detecção de movimento  Sim? 

 

 Ajuste de imagem Brilho/ Contraste/ Saturação/ Nitidez/ Gama 

 Função espelho Rotação Horizontal

 Rotação de imagem 0°/90°/180°/270°

 Idiomas do menu OSD Português, Inglês e Espanhol 

 Máscara de privacidade Sim 4 áreas programáveis) 

 Redução digital de ruído 3D – ajustável (DNR)

 Alimentação 12 Vdc, Poe Ativo (802.3af)

 Proteção anti-surto 15 kV (vídeo e alimentação)

 

Características Mecânicas  

 

Dimensões (A x Ø) 162,6 x 70 mm 85,5 x 109 mm 

Peso 300 g 360 g 

Cor do case Preto (Tampa frontal) e Branco (gabinete traseiro) Branco 

Tipo case/material Liga de Alumínio ADC12 (tampa frontal) e Plástico de Policarbonato (gabinete traseiro)? 

Grau de proteção IP67 

Local de instalação Interno e externo

 

Características Ambientais

 

Temperatura de armazenamento - 30 à 60 °C 

Temperatura de operação - 30 à 60 °C 

Umidade relativa de operação < 95 % RH 

 

Certificações

 FCC Parte 15, classe B 

 CE EN 60950 : 2000 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1075 – CAMARAGIBE, PE,  07/07/2025 Pagina: 5 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1075 – CAMARAGIBE, PE,  07/07/2025 Pagina: 5 de 9



ESPECIFICAÇÕES DO VIDEO MONITORAMENTO: 

 

 Armazenamento em nuvem renovados a cada 03 dias  

Não necessita de servidores locais  

Acesso via aplicativos para agentes em campo  

Acesso compartilhado às imagens ao vivo 24 horas.

 

 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 070725015203

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO N° 324/2025 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA- 07/07/2025

 

                                  Extrato de Publicação do Contrato N° 324/2025          

 

Adesão a Ata de Registro de Preço n°: 003/2024;

Base Legal:  Lei Federal n° 14.133/21

Contratante: Município de Camaragibe/PE, por intermédio da Secretaria de Infraestrutura;

Contratada:  EMKO CONSTRUTORA LTDA;

Objeto:  O presente termo tem como objetivo a Publicação do Contrato Administrativo n° 324-2025, cujo o objeto é a 

CONTRATAÇÃO DA EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO DE ÁREAS PÚBLICAS 

ABERTAS (PRAÇAS) NO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE/PE, DE MODO PREVENTIVO E CORRETIVO (EVENTUAIS), COM 

FORNECIMENTO DE PEÇAS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA ATENDER AS NESCESSIDADES DA SECRETARIA DE 

SERVIÇOS PÚBLICOS, DE FORMA QUE OS MATERIAIS SERÃO PAGOS DE ACORDO COM OS VALORES CONSTANTES DA 

TABELA SINAPI VIGENTE, COM INCIDÊNCIA DO DESCONTO OFERTADO PELA LICITANTE ACRESCIDO DO BDI 

CORRESPONDENTE;

Prazo: Vigência: será de 12(doze ) meses e de Execução: será de 12 ( doze) meses:

Valor: R$ 4.000.000,00 (quatro milhões)

Dotacão Orçamentária: Und: 2026; Função: 15; Subfunção: 452; Programa: 1048; Ação: 2.522; Despesa: 783 - 3.3.90.39.00;

Recurso Finaceiro: 1 -1.501.0000.

 

Camaragibe/PE, 07 de julho de 2025.

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1075 – CAMARAGIBE, PE,  07/07/2025 Pagina: 6 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1075 – CAMARAGIBE, PE,  07/07/2025 Pagina: 6 de 9



 

                                                              Fernando José Irineu Martins   

                                                              Secretaria de Infraestrutura                              

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 070725124754

PORTARIA N.º 009/2025
FUNDAÇÃO DE CULTURA - 07/07/2025

PORTARIA N.º 009/2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ENTIDADES E PESSOAS 

FÍSICAS PARA CANDIDATURA AOS ASSENTOS DOS 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL POR SEGMENTO 

CULTURAL, VISANDO INTEGRAR O CONSELHO MUNICIPAL 

DE CULTURA DE CAMARAGIBE/PE – CMCC, PARA O 

TRIÊNIO 2025/2028.

 

ANEXO I

EDITAL DAS ELEIÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

RESULTADO PRELIMINAR DOS ELEITOS AO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

DO RESULTADO PRELIMINAR DA ELEIÇÃO DO CONSELHO DE CULTURA: 

De acordo com a  Lei Municipal n.º 1039/2025, que altera a composição do Conselho Municipal de Cultura de 

Camaragibe, esta Fundação de Cultura faz conhecer os  candidatos ELEITOS nas Eleições do Conselho Municipal de 

Cultura triênio 2025-2028, por segmento, conforme se segue:

ATA FINAL DAS ELEIÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

 

Ao(s) cinco dia(s) do mês de julho do ano de 2025, às 9h00 horas se iniciou, na Escola Municipal José Collier, sob 
responsabilidade da Fundação de Cultura, Turismo e Esportes de Camaragibe, a ELEIÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE CULTURA, de acordo com a convocatória do edital anexo a PORTARIA 009/2025 publicada no dia 
27/05/2025, com suas alterações de calendários em  02/06/2025 e 27/06/2025, publicadas no Diário oficial do Município. 
As eleições terminaram, pontualmente às 15h00, teve como RESULTADO
, por LINGUAGEM SETORIAL, os seguintes candidatos eleitos, de acordo com o número de votos.

 

ARTES VISUAIS

SITUAÇÃO Nº DE VOTOS NOME DO CANDIDATO

TITULAR 02 DIONOPA CARDOSO DIAS CANDIDO DE OLIVEIRA

1º SUPLENTE 01 HENRIQUE LOPES

AUDIOVISUAL

SITUAÇÃO Nº DE VOTOS NOME DO CANDIDATO

TITULAR 07 LUIZ ANTONIO DE SOUZA CARVALHO JUNIOR

1º SUPLENTE 01 MARTHA BETANIA JOVINO

ARTESANATO

SITUAÇÃO Nº DE VOTOS NOME DO CANDIDATO

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1075 – CAMARAGIBE, PE,  07/07/2025 Pagina: 7 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1075 – CAMARAGIBE, PE,  07/07/2025 Pagina: 7 de 9



TITULAR 43 PEDRO LUIZ COELHO DE SOUZA

1º SUPLENTE 03 MARIA DE FÁTIMA FERREIRA DE LIMA

ARTES CÊNICAS

SITUAÇÃO Nº DE VOTOS NOME DO CANDIDATO

TITULAR 17 FABIANA KARLA MARIA DA SILVA SOUZA

1º SUPLENTE 04 RUANA FONTINELY

2 º SUPLENTE 02 RENATO INÁCIO DA SILVA

CULTURA POPULAR

SITUAÇÃO Nº DE VOTOS NOME DO CANDIDATO

TITULAR 23 SERGIO MURILO DA COSTA MUNIZ

1º SUPLENTE 17 HILIYAN DANÚBIA SENA SILVA

ECONOMIA CRIATIVA

SITUAÇÃO Nº DE VOTOS NOME DO CANDIDATO

TITULAR 09 DANIEL LUCAS SOARES DA SILVA

1º SUPLENTE 01 JONATHAS ISRAEL DA SILVA JÚNIOR

2 º SUPLENTE 01 VALESCA NERI GOMES

LITERATURA

SITUAÇÃO Nº DE VOTOS NOME DO CANDIDATO

TITULAR 03 MICAEL JULIO DE ALBUQUERQUE

1º SUPLENTE 01 SAMANTHA GONÇALVES MOURA

MÚSICA

SITUAÇÃO Nº DE VOTOS NOME DO CANDIDATO

TITULAR 35 KLEBSON ALVES GUILHERME

1º SUPLENTE 17 TÚLLIO GEORGE FÉLIX DE MELO

PATRIMÔNIO

SITUAÇÃO Nº DE VOTOS NOME DO CANDIDATO

TITULAR 03 MARCONDES RAMOS DA SILVA

1º SUPLENTE 01 VERONICA MARIA DE AZEVEDO

2 º SUPLENTE 00 ESTER OLIVEIRA DA SILVA NASCIMENTO

POVOS TRADICIONAIS E ORIGINÁRIOS

SITUAÇÃO Nº DE VOTOS NOME DO CANDIDATO

TITULAR 03 EDIJAIR SOARES DE SANTANA

1º SUPLENTE 02 EDINÉIA CARLA FERREIRA DO AMARAL

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1075 – CAMARAGIBE, PE,  07/07/2025 Pagina: 8 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1075 – CAMARAGIBE, PE,  07/07/2025 Pagina: 8 de 9



Os registros ocorridos durante a eleição, foram registrados em documento específico, junto a advogada TEREZA 
CRISTINA DE LARA CAMPOS DORINI MANSI – OAB/PE 1159-B e, farão parte do anexo das ATAS POR 
LINGUAGEM, ditas  ocorrências estarão em análise até o dia 08/07/2025, conforme previsto na portaria 009/2025 e suas 
alteração de calendário, publicadas em diário oficial do município (supracitadas no primeiro parágrafo), juntamente  com a 
listagem dos eleitores votantes, por linguagem setorial, que estiveram presentes na eleição deste dia, 05 de julho de 2025.

A Mesa Diretora de acordo com o Regimento das Eleições do Conselho Municipal de Cultura, publicado em 04/07/2025, 
designada por meio das portarias 010/2025 e 014/2025, conclui o expediente das eleições e assinam a presente ata, por ser 
expressão de verdade.

Comissão Eleitoral Específica presente na Eleição do Conselho Municipal de Cultura e advogada:

FUNDAÇÃO DE CULTURA: EDIVANE ESEQUIEL DOS SANTOS ARAÚJO

CONSELHO ESTADUAL: ANA PAULA CARNEIRO DE SANTANA

CONSELHO MUNICIPAL - PATRICIA ASSUNÇÃO DE SOUZA

ADVOGADA: TEREZA CRISTINA DE LARA CAMPOS DORINI MANSI – OAB/PE 1159-B 

 
Conforme ANEXO I da portaria 009/2025, publicada no dia 27/05/2025, com suas alterações de calendários em 
 02/06/2025 e 27/06/2025, publicadas no Diário oficial do Município. o prazo para recursos acerca dos CANDIDATOS 
ELEITOS, se inicia em 05/072025 e se encerrará no dia 08/07/2025, os quais serão julgados pela Comissão Eleitoral 
Específica designada através da portarias 010/2025 e 014/2025, ambas publicadas em Diário Oficial do Município nos dias 
25/06/2025 e 04/07/2025 respectivamente, os recursos foram recebidos presencialmente no dia da eleição, podendo ainda 
serem recebidos na sede da FUNDAÇÃO DE CULTURA DA CIDADE DE CAMARAGIBE, nos dias úteis a partir, das 
9h00 às 17h00, situadas à Rua Comendador Muniz Machado, 516 – Vila da Fábrica, ou no formato “on line” através do e-
mail: fundacaodecultura@camaragibe.pe.gov.br
 informando no assunto do e-mail: RECURSO SOBRE RESULTADOS 
DA ELEIÇÃO DO CONSELHO DE CULTURA 
DE CAMARAGIBE, conforme já citado acima até o dia 08/07/2025. A 
publicação com os resultados finais após avaliação dos recursos, se dará no dia 09/07/2025.

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

 
Camaragibe, 05 de julho de 2025.

 

 

 
MARIA ROSEANE CORREIA DE SANTANA

Presidente da Fundação de Cultura de Camaragibe

 
Publicado por: Rossini Barreira

Código Identificador: 070725120947

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1075 – CAMARAGIBE, PE,  07/07/2025 Pagina: 9 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1075 – CAMARAGIBE, PE,  07/07/2025 Pagina: 9 de 9

mailto:fundacaodecultura@camaragibe.pe.gov.br

